vna Brixienf. pensionis 15. Martij 1599. coram Pena testatur Marefcot. d. 622. num. 7. plurimos Doctores citat, & bene profectur Marquessa. de commissio. 4. p. cap. 14. el. 2. a num. 5. & supra a num. 42.

Pariformiter & idem etiam ex eisdem rationibus erit determinandum in sententia lata super reformatione alicuius pensionis iam ex antiquo constituta super beneficio, siue fuerit reseruata pro alimentis, siue quia resignauit quis beneficium, secundum quae dicit Guigas de pen. quest. 95. num. 2. & 3. & sic quando ad reformationem actum est, ex eo, quod fructus ad minorem quantitatem sunt redacti, vel ob alias iuris causas, contra quemlibet lata sententia, ab ea erit concedenda appellationis delatio. vt in terminis tradit Guigas d. quest. 95. sub num. 6. maxime, quia tunc agitur vt ordinaria. Ceuallos in *contra. commun. in episto. num. 922.* vbi ad id allegat Sese de inhibiti. iust. Arago. cap. 6. §. 2. n. 8. dicentem hunc esse casum violentiae, vt ipse aduertit, quod tamen intelligo, quado principaliter est actum ad pensionis reformationem ex dicta ratione, seu alia qualibet: non tamen quia rectoris portio & congrua est insufficientis, vt statim declarabo.

22 Ex his constat, non esse audiendum Ceuallos vbi proximè citato loco, tanquam sibi contrarium, qui quidem sub num. 921. dixit, quod quando agitur lis super reformatione alimentorum ab antiquo constitutorum, esse licitam appellationem, at verò in num. 915. dixit, quod quando lis vertitur super moderatione congruae ab antiquo constituta, vt Episcopus appellationi deferre non teneatur, quid enim quæro aliud est congrua rectori consignata, quam alimenta? inter se non differunt nisi tanquam genus & species, imò eisdem regulis promiscue submituntur, & pariter in his prohibetur appellatio propter vnamm rationem, quæ vtroque casu militat, vt & nos probauimus in toto hoc capite, & ipse etiam agnoscit, & meritò congruam passim vocat alimenta; Si igitur immoderate de ratione, & reformatione alimentorum admisit appellationem, cur contrarium dicere in reformatione congruae, ab antiquo pariter consignatae; maxime quia citat ad hoc vltimum Flores de Mena in d. q. 14. num. 3. qui quidem id non dixit in reformatione, & diminutione congruae, sed solum quando agitur ad augendam eandem, tanquam insufficientem, qui est casus diuersus, vt mox videbimus.

In secundo autem casu principali, quando agitur ad augmentum congruae ex antiquo constituta, vt puta; quando rector ex aliqua iusta causa dicit, non esse congruam sufficientem

sufficientem ad eius commodam sustentationem, & hac de causa petit pensionem reformari, causatiuè scilicet, & incidenter, quo casu si ordinarius sententiam tulerit, qua auget congruam, & per consequens minuit pensionem, in augmento, ab hac sententia pensionarius appellans non erit admittendus, nec eius appellatio obstat, quominus sententia ipsa in augmento nouo executioni mittatur, sicut & in principali, nec tunc non deferens ordinarius vim facit.

Et ad hanc opinionem iuste moueori primò, ex celebri glossa determinatione in *dem. 1. verbo, oneramus, de iure patrona.* docente, quod si sit contentio super congrua portione ab antiquo assignata, quæ à Rectore allegatur minus sufficiens, nec ex ea possit sustentari competenter, & Episcopus iustam iudicans petitionem augendo congruam, maiore assignet, & ab huiusmodi assignationis augmento contigerit appellari, Episcopus minime tenetur deferre appellationi, quoad effectum suspensiuum, quia est sibi onerata conscientia, & ex aliis rationibus per eam, quarum supra meminimus, quam quidem glossam nostrum casum determinare, videtur.

24 Secundò & pro hac parte, fortissimum, & indissolubile facit fundamentum, nam priuilegium tollendæ appellationis in causa alimentorum, non solum procedit, quando ex integro ipsa alimenta petuntur; verum etiã, quando aliqua eorum pars dumtaxat, puta; habitatio, vestitus, vel quando cum sibi necessaria sint centum, præstentur sexaginta, & agat pro aliis quadraginta, quæ sibi deficient, ita vt ab hoc augmento pariter sit prohibita appellatio ac in toto, iuxta text. dispositionem Vlpiani, in l. cum ij. in princ. ff. de transf. actio. & probant in expresso Paul. Castren. *ibi. n. 5.* Corduba à Lara de alimentis in §. si vel parens n. 30. Surd. eadem tract. tit. 8. priuileg. 60. n. & nos adnotauimus supra cap. præcedenti in prin. in 2. declaratione n. 7. ergo pariformiter dicendum est in nostro casu, in quo si non appellatur ad consignatione totius congruae, vt superius probauimus, ita nec ab eius parte augmentata, quia idem argumentum est de parte quoad partem, quod de toto quoad totum. l. que de tota ff. de rei venditione.

25 Tertiò corroboratur mea opinio. nam augmentum regulatur secundum naturam sui principalis, & idem est de vna ad aliud argumentum. l. si ex toto, & l. quod in rerum. §. si quid post. ff. de lega. 1. & ideo augmentum dotis iisdem priuilegiis, & regulis iudicatur, quibus ipsa dos. l. inter socerum, §. cum inter. ff. de pactis dot. lib. l. etiam. C. de iure dotium. vbi

Bald. *ibi in 2. not.* Arctin. in l. si in testamento ff. de vulgari. l. in rubrica ff. solut. matrim. col. fi. Narea consil. 253. n. 4. late Rolan. in tract. de lucro dotis quest. 100. sed hæc consignatio alimentorum & congrua illam habet naturam, & priuilegium; vt appellatio carcat suspensiuo: ergo & in augmento eorum idem debemus conferre priuilegium.

Quartò corroboratur hæc pars ex illa celebri doctrina Cyni in l. si quis ex consensu. C. de Episcopali audien. docente: quod si a sententia lata ex iurisdictione ordinaria, non potest appellari: pariter nec poterit appellari a sententia lata ex iurisdictione prorogata, vt tenent gl. & Doctores in c. penult. de off. delegat. & quod a sententia iudicis prorogari appellari non possit; quando alias ab eius sententia appellari non potest, tenet in specie B. in l. Episcopali. C. de Episcopali audientia. Angel. in l. 1. 2. col. ff. de iudicys. post Cynum in d. l. ex consensu. idem firmans sequitur Ill. in l. si quis aduersus C. de precibus Imperat. offerend. vbi subdit, esse diligenter notandum, quando si propter dignitatem personæ non potest ab eius sententia appellari, vt procedat etiam si ex prorogatione, vel ex commissione partium ipsa sententia feratur, per text. in d. l. Episcopali. & ibi allegat Angel. *vbi supra*, & ita sequitur consulendo Decius in consil. 3. & in consil. 25. & ita fuisse iudicatum in consilio Neapolitano, testatur Thom. Grammaticus in decif. 9. per totam. & ad id mouentur Doctores ex doctrina superiorum fundamentum adducta, vt idem sit iudicium de augmentato, quod de ipso augmento: & quia ista iurisdictione prorogata, & augmentata non est diuersa à prima, sed eadem extensa, vt in precario dicitur, ex text. in l. sed & si manente ff. de precario. & in iurisdictione prorogata probat l. meminisse ff. de off. proconsul. & legati. ergo & in augmento portionis appellatio prohibita intelligitur, sicut & in augmentata congrua.

Nec huic inconueniens est illa qualitas reformationis pensionis, quæ simul concurrat in sententia cum ipsius congruae, & alimentorum augmento, quasi illa permittat appellationem, vt supra diximus. quoniam hæc mixtura accidit in consequentiam, & incidenter, puta; nam cum demus augmentum necessarium, consequenter inducitur diminutio in eadem pensione, etiam si nihil in sententia de pensione tractetur. quamuis enim sententia sit stricti iuris, ex vi tamen attractiua, continens vnum, indistinctè trahitur ad aliud, sine quo illud vnum, super quo lata est, non potest fortiri effectum, vt dicit Angel. consil. 257. sub n. 6. quem sequitur Rota decif. 150. n. 1. p. diuersor. vbi n. 2. dicit,

dicit, non solum procedere in sententia, verum & in libello, ex his quos allegat, maxime, clericus siquidem, qui de augenda portione incongrua insufficienteque, nec correspondente vite humane necessitati, agit, accipiet supplementum aliunde, etiam si non sit de pensione deductum, & sic causatiue, & 31 accessorium ei preiudicium generatur, cum principaliter tractetur de congrua augmento, & semper attendimus quod principaliter agimus. *l. de vnoquoque ff. de re iudic. & cum congrua augmentum sit causa diminutionis pensionis, ipsius solum naturam, & qualiter attendimus, quia ius potentius operatur in causa, quam in causato, de. 1. de reliquis & vener. sancti Paul. Castren. consil. 129. vol. 1. & plus influit causa in se ipsa, quam in causato, & attenditur potius quam exercitium actus. Feli. in c. auditis num. 20. de prescriptio decisio Genueus 128. n. 2. & est text. in l. nani omnia, in 1. responsio ff. ad l. Rhodiam de iactu. nam quando quid est propter aliud, potentius est in consideratione illud, propter quod est. *l. & si non sunt clauis 2. §. perueniamus. ff. de auro & argento legal. tempus 29. ff. de re iudic. & sic succedit à nobis satis comprobata doctrina supra 2. p. cap. 7. quod quando in sententia concurrunt due qualitates contrarie, vna permissua appellationis, alia prohibitiua, & vna est alteri accessoria, hæc suæ principalis sequatur naturam, in cuius probationem elegantes doctrinas adduximus à n. 101. cum seqq. in d. c. 7.**

Et etiam ex alia doctrina, quam pariter ibidem descripsimus à n. 45. & seqq. quod 34 quando dictæ qualitates contrarie, æquæ principales concurrunt circa vnum, & idem inseparabile, & indiuisibile, qualitas prohibitionis præponderet, & quando isthæc due qualitates forent æquæ principales (quod negamus) cum concurrant circa rem inseparabile & indiuisibilem, siquidem ex augmento congruæ resultat tacite diminutio & reformatio pensionis, & non possumus dare executionem in augmento, quod non demus etiã executionem in diminutione pensionis, nec possumus dare appellationem suspensiuam à reformatione, quæ non operetur in congrua contra suam naturam, quia generatio vnus, est migratio alterius, & sic cum vnaquæque qualitas non possit operari in sua natura absque preiudicio alterius, negatiua sola præualeat, vt in d. c. 7. latè probauimus, ad cuius fundamenta te remitto, in 2. p. supra à num. 45. cum multis sequentibus, vbi articulus iste satis per disputationem lucefcit.

36 Quæ sententia ita tenenda est in hac questione, licet Flores de Mena in pract. quest.

7. 14. eam tetigerit, & contrarie videatur adherere num. 5. nullo ad id adducto fundamento, sed tãtum allegat Rebuffum & Guigant. de pens. d. quest. 95. circa finem, qui tamen in nostra questione nihil loquitur, sed tractat tantum, quando agitur de reformatione pensionis ex aliqua causa, quo casu fautor appellationi locum esse: vt superius dictum est: non tamen loquitur, quando agitur propter augendam congruam, tanquam insufficientem ad reformationem pensionis, quæ est nostra questio. Sed adhuc non acquiescens ipse Flores prædictæ opinioni, dicit num. 12. quod si congrua ab antiquo rectori assignata, per tractum temporis ita facta esset exigua, vt ipse magnam inopiam pateretur, per viam prouisionis sibi deberet decerni cõgrua sufficiens. imò & si assignata per sententiam non esset excessiua, postet iudex appellationi non deferre quoad effectum suspensiuum. Illum etiam sequitur nihil addito Ceuall. in contra comm. in epistol. ad regem num. 923. sed adhuc ille vt agnoscens similem resolutionis imperfectionem, illam terminandam iudicis arbitrio relinquit. At mehercle si nostra fundamenta consideraret, quæ aperti iuris regulas demonstrant: non ita inconstanter responderet, sed conuenientibus oculis nostræ huic acquiescisset, maxime cum fundamentis, quæ aduersus suam vrgebant, ab eo ibi adductis minimè satisfactis, nam illa doctrina, qua ille omnibus satisfactis; nempe: in hoc casu agi ad reformationem pensionis iure actionis, non officio iudicis; minis vera est, quando agitur ad reformationem hæc de causa, scilicet: quia tractatur de augenda congrua exigua; etenim pariter Prætor in supplemento alimentorum interponit officium suum, & sic in parte sicut & in toto, vt probat text. in l. cum y, in princ. ibi, eiusdè prætoris notio erit, &c. ff. de transf. actionibus, & probant Doctores, qui affirmant in parte alimentorum petitæ appellationi non esse deferendum, quorum nos paulo antea mentionem fecimus; quod procedere minimè potuisset, si non officio iudicis, sed iure actionis peteretur, ex his, quæ dixi cap. præcedenti ad vltimã declarationem n. 13. maxime cum casu hoc nullo modo potest considerari causa, vnde prouenire possit Re- 38 ctori ius actionis, nec ex Bulla reformationis pensionis, ex illa clausula (dummodo centum remaneant pro Rectore, &c.) hoc inducitur, cum illa potius in fauorem Rectoris, & ad maiorem confirmationem, & corroboracionem sui iuris sit inducta, non autem innouando officium iudicis à iure concessum, quod erat Rectoris, ex his, quæ latè circa innouationem officij iudicis diximus supra